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Abstract

This thesis deals with the storage of data in distributed data stores. The work studies the
possibilities of storing blob data and their representation in storage systems. The thesis deals
with object storage design, which distributes its data between individual system members.
Emphasis is on the horizontal scalability of the system. The design studies synchronization
problems and ensuring of a consistent state after a failure of the system. The work contains
an implementation of the proposed system and tests its functionality.

Abstrakt

Tato práce se zabývá ukládáním dat do distribuovaných datových úloºi²´. Studuje moºnosti
ukládání blobových dat a jejich reprezentaci v úloºných systémech. Práce se zabývá návrhem
objektového úloºi²t¥, které distribuuje svá data mezi jednotlivé £leny systému. D·raz je
kladen na horizontální ²kálovatelnost systému. Návrh studuje problémy synchronizace a
zaji²t¥ní konzistentního stavu p°i selhání systému. Práce obsahuje implementaci navrºeného
systému a testuje jeho funk£nost.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

In the present times, applications produce increasing amounts of data that has to be stored.
The nature of data might be various and change over the time. The variability prevents
usage of conventional database technologies requiring the static structure.

We also want to conveniently and quickly access any of the stored data. Loss of data
may result in a decrease of performance of even cause serious �nancial damage. We have to
deal hardware failures. The more data we store, the higher the chance is some data will get
corrupted of lost.

A distributed data storage might satisfy all the needs. Distributed data store is a network
of interconnected computers where data are usually stored on multiple nodes. Data store
ensures high availability and consistency of stored data. We expect the system to be scalable,
therefore adding computational resources should appropriately increase the performance of
the whole system.

Several established companies are providing paid services to store virtually any amount
of data. Although cloud services allow storing user data with ease, it usually comes with a
signi�cant monetary cost. The client is charged for stored volume and used tra�c. Naturally,
there are open source variants of such storage systems, each providing slightly di�erent
features. The downside is that the user has to manage his private infrastructure of machines.
Then it depends on the application if it is worth for the user to acquire and maintain the
infrastructure. Since the systems are expected to be deployed in large data centers, to work
e�ciently, their hardware requirements might be signi�cantly high.

1.2 Goals of the thesis

The goal of the work is to design and implement simple BLOB (abbreviation stands for
binary large object) storage. This system should run in a distributed network environment.
That means it should handle problems associated with distribution and synchronization of
shared state. The user of that system must be able to store and read �les. The system
should ensure that user data would be available even in the event of failure of a part of the
system.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

The great emphasis of this work will be on a selection of open source tools used for
implementation. The system should have as little constrained as possible. That means it
should be able to operate on common modern operating systems. Additionally, the user
should be able to deploy the system on the majority of relevant hardware available to him.

2

Chapter 2

Analysis

In this chapter, the term object storage is de�ned. We specify functional and non-functional
requirements put on a simple BLOB storage.

A signi�cant part of the analysis is dedicated to studying of current object storages.
Since there is a plenty of di�erent systems, a few systems are selected for the deeper study.
The analysis describes strategies of the systems to store, replicate and serve data to clients.

The analysis then describes some principles of �le systems and management of state in a
distributed environment. The end of the analysis looks into capabilities of current computer
technologies. This breakdown will come into use during the implementation of a proof of
concept BLOB storage.

2.1 Block and object storage di�erence

Object storage is a general term that refers to way data are organized and how are ma-
nipulated. The data are stored in form of objects, which constist of three components[1,
2]:

Data � The content of the object in an arbitrary format

Metadata � List of attributes which describes stored data. The content of metadata de-
pendes on application. It may contain information about what is stored, what is the
format of the data, the owner of the data or some security related information.

Global identi�cation � An unique identi�er that allows the data to be found in the dis-
tributed system. The location of the object may be transparent for the user of the
system.

Block storage divides data into blocks of �xed length without any accompanied metadata.
The data are easier to modify unlike on object storage. Modifying �le stored in an object
storage requires the object is modi�es as a whole and then rewritten back. Block storage
requires access only to blocks, that needs to be modi�ed. Some block storages can be mount
as regular �le systems.[2]

3
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Block storage is more suited for applications that require virtual disk storage and the
data are modi�ed frequently. The size of the �les is smaller and access to them is random[2].

Object storage is more suitable for archiving, backuping and preserving data[3]. The
content of �les has static character and they are accessed sequentialy. Individual object may
be large. Object storage is cheaper to scale.

In this document the term object will refer to a �le, that an user deposits into storage.
By constrast, the term �le will be used to describe physical representation of object on a
disk.

2.1.1 BLOB

The abbreviation BLOB stands for Binary Large OBject[4]. Blob is an amorphous piece
of binary data, which internal structure is not known externally[4]. Another interpretation
refers to BLOB as to binary data type[4]. In the context of block storage,BLOB is another
term for an object. Therefore terms BLOB and object are interchangeable in this work.

2.2 Analysis of requirements

In this section are listed functional and non-functional requirements put on designed system.
The requirements are set by the assignment of this thesis.

2.2.1 Functional requirements

1. The system will store user data in the form of BLOB objects

2. User won't be able to modify stored data, only to erase them

3. The system will expose RESTful (Representational State Transfer) interface for client
applications

4. The system will utilize the most of internet connection bandwith between system and
client by writing and reading from disk in parallel

5. The system will enable to monitor the state of the storage with a web application

2.2.2 Non Funcitonal requirements

1. The storage must provide protection against loss of data in the event of technical failure

2. The storage must be highly horizontally scalable

3. Adding new storage nodes to cluster must be easy for the user

4. The system must be platform independent

5. The system must be able to restore after unexpected system crash

6. The system must be operational on relevant hardware with low performance

7. The system should prefer use of open source frameworks and libraries

4

2.3. RELATED WORK

2.3 Related work

There are existing object data storages that o�er features similar to requirements of this
work and are widely used in the cloud environment[5, 6]. The following section will study
some of those data stores in order to examine advantages and drawbacks of features of the
systems.

2.3.1 Haystack

Haystack is an object storage optimized for the e�cient storage and retrieval of billions of
photos, developed by the Facebook company. Its goal is to provide high throughput and
low latency[7]. The system also aims to be fault tolerant, simple and cost-e�ective. The
implementation of Haystack is not open to the public, however the paper [5] describes the
general architecture.

The Haystack consists of several subsystems. The most important are Haystack Directory
and Haystack Store. Haystack Directory manages general metadata about photos and their
location in the Haystack Store.

The previous system stored each photo separately on NFS (Network File System) in
directories consisting thousands of �les. Reading an image lead to an excessive number of
disk operations due to how NFS manages directory metadata[5]. Haystack Store composes
individual photos sequentially to �les of sizes roughly of 100GB. The Store holds the speci�c
location of an image in the memory. It maps image identity to the physical �le, its length
and position in that �le. The underlying �le system assigns no other metadata that would
be ignored regardless. Each image stored in the sequence �le is stored in a structure called
needle[5]. The needle consists a header and footer with metadata related to �le and image
data. During read, Haystack Store retrieves �le location and o�set from memory, calculates
the length of the whole needle and reads it. Usually, only one disk operation is enough to
fetch the whole needle.

To speed up the start of the system, Haystack Store manages an index �le matching the
structure of the volume �le but containing only the metadata. The systems load the index
�le to the memory and therefore does not have to traverse the volumes[5].

Haystack Store distinguishes physical and logical volumes. The logical volume consists of
several physical volumes on di�erent machines. When Haystack stores an image on a logical
volume, the image is written to all physical volumes[5].

The �gure 2.1 describes the architecture of the system and sequence of requests made
when an image is requested. A client browser requests the web server a photo over HTTP
(Hypertext Transfer Protocol). The web server retrieves metadata of the �le and returns an
address of a CDN (Content Delivery Network) and a image identi�er. The CDN stores only
photos that are popular at that time. If CDN does not own the photo, the client approaches
the Haystack Store. The Store searches its cache, and if there is a miss, it loads the photo
from a physical volume[7].

5

CHAPTER 2. ANALYSIS

Figure 2.1: Schema of a sequence of requests necessary for retrieval of an image from the
Haystack store

2.3.2 Windows Azure Storage

Windows Azure Storage (abbreviated to WAS) is cloud storage that enables clients to storage
structured and non-structured data at arbitrary volume[6]. WAS is a member of numerous
group of services o�ered on the Azure platform[8]. The client is allowed to store �les in
the form of BLOBs, structured data to tabular service called Azure Table and messages
to Azure Queue service. These services provide di�erent RESTful APIs (application pro-
gramming interface) to access the data. However, the services share the same internal data
representation. The client is charged for stored data and the tra�c.

WAS is a very complex system that ensures strong consistency of data, their availabil-
ity and partition tolerance [6], even though it is in the contradiction with CAP theorem

[…]


1. Upload a �le with replication factor 2.

2. Launch third instance of a storage node.

3. Terminate one node holding a replica of the object.

4. Await cluster rebalancing.

5. Tyr to download the object from the new node. The node should return newly acquired
data.

6. Restart the killed node

7. Await cluster rebalancing

8. Try to download the object from each node. Only two of them should return object
data.

5.2.2 Manual testing

There are cases, which are quite di�cult to reliably script for automatic evaluation. These
situations involve failures of individual members of the cluster. These cases were tested
manually using the console client application and the client library. During the tests, server
logs and presented state in web GUI were observed. The servers were manually interrupted
during their operations. The goal was to observe following behaviors:

1. After a failure and a restart of the master server, each storage node can reconnect.

2. The master server notices when a node is disconnected.

3. A client can successfully switch upload server after the �rst one fails.

4. A storage node sharing currently uploaded data to other nodes can handle a discon-
nection of a peer.

5. After a restart, a storage node should delete uploaded temporary data of interrupted
client requests.

6. After a restart, a storage node should discover and correctly truncate damaged mono-
lith �les.
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5.2.3 Test results discussion

The behavioral tests veri�ed that a client could upload, download and delete data from
the storage system and the data are correctly replicated. The performance tests showed
satisfactory performance during reads. The write tests revealed a �aw in the current imple-
mentation. The storage node does not throttle the throughput of incoming data. The more
data are uploaded, the longer it takes to make them readable. Ideally, the node should limit
incoming tra�c after a queue of �nalization operations surpasses a certain limit. The test
setup ampli�ed the �aw. If the nodes had a separate disk for temporary data and monolith
�les, the queue could be emptied much faster.
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Conclusion

In this theses, it was designed and implemented a simple storage system that can store and
serve binary data in the form of the objects. A client communicates with the system using
a RESTful API.

The architecture divided work of the storage between a central master server that man-
ages object metadata, and a set of store nodes keeping the data itself. The implemented
system achieved horizontal scalability with increasing the number of storage nodes in the
cluster. Implemented system is platform independent due to selected technologies.

Both master server and individual storage nodes can deal with the lost connection be-
tween each other. Servers automatically reconnect and resume their operation.

The system is capable of replicating client data across di�erent storage nodes to prevent
a data loss. The system maintains the target number of replicas which could be di�erent for
each object. The missing replicas are replaced and the redundant deleted. After a storage
node failure, the server deals with malformed data and synchronize with the current state
of the storage cluster.

System exposes a graphical interface served as a web page to show the current state of
the storage. For testing purposes, it was implemented a sample application that utilizes
RESTful API of the system and can upload, download and delete data from the data store.

The behavior of the system was veri�ed by a set of scripts and manual tests. In an ex-
perimental distributed environment performance was measured and the results are included
in this work.

The functionality of the system covers all goals and requirements of this thesis.

6.1 Future work

During the design and implementation, some options for improving the system have emerged.
However, all improvements would be beyond the scope of this work.

6.2 Security

The current implementation does not address any form of security of the system. All network
communication is transferred using non-secured HTTP. The system could be improved to
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use HTTP over SSL (Secure Sockets Layer). The designed system does not manage any
client accounts to impose access restrictions on client data.

In the situation the whole system is residing on a private network, an SSL termination
proxy may expose the API of the storage to the wide internet. Therefore internal communi-
cation between storage components could remain unencrypted.

6.3 File compression

The current design does not include data compression. Although the compression would save
disk space, it would also be more CPU intensive. The system is required to run on computers
with low performance. The compression would also make reading data more di�cult. The
client is allowed to request any part of a stored object. This partial read would require
starting reading the object from the beginning to decompress it.

6.4 Periodical �le checks

Future improvement of the system could add periodical scans of the store. Stored �les could
be regularly checked to �nd damaged �les or to identify malfunctioning disks. A probe would
calculate a checksum for each found object and compare it with a stored value.
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Appendix A

Nomenclature

ACID Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

API Application programming interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

BLOB Binary Large Object

CDN Content delivery network

FS File System

FUSE Filesystem in Userspace

GUI Graphical user interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IP Internet Protocol

JDBC Java Database Connectivity

JPA Java Persistence API

JSON JavaScript Object Notation

JVM Java virtual machine

MFT Master File Table

NFS Network File System

POSIX Portable Operating System Interface

REST Representational state transfer

SSL Secure Sockets Layer

TCP Transmission Control Protocol

UUID Universally unique identi�er
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Appendix B

Content of the attached CD

cd

sources

console-client..............................source code of console application
monitor...............................................source code of web GUI
scalable-storage................................. source code of storage node
scalable-storage-commons................... source code of the shared library
scalable-storage-master.............................sources of master server
storage-client.....................................source code client library
storage-test-tools...........source code of integration and performance tests

text .............................................. Latex sources of this document
thesis-timr-marek-2017.pdf.......................digital copy of this document

B.1 Installation manuals

Each directory with the source codes includes a README.md �le. The �le contains a list of
required software and steps for build and run of the software.
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Appendix C

Open-source licenses

Library License

Apache Commons IO Apache License 2.0
Apache Commons Lang Apache License 2.0
Guice Apache License 2.0
Hibernate LGPL 2.1
HikariCP Apache License 2.0
H2 dual licensed under MPL 2.0 and EPL 1.0
Jackson Databind Apache License 2.0
Logback dual licensed under EPL v1.0 and LGPL 2.1
Netty Apache License 2.0
PostgreSQL The PostgreSQL Licence similar to MIT license
PostgreSQL JDBC driver BSD 2-clause
Protocol Bu�ers custom permissive license
React BSD 3-clause
SLF4J MIT License
sql2o MIT License
Typesafe Con�g Apache License 2.0

Table C.1: Table of open-source licenses of used libraries and programs
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