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Téma práce
Hlavním tématem práce bylo analyzovat a implementovat replikovatelné úložiště binárních dat v distribuovaném

prostředí. Velkou část práce tvořila analýza existujících obdobně fungujících řešení. Druhou částí práce byl

návrh a implementace vlastního řešení. Pan Timr se zhostil úkolu samostatně a zodpovědně.

Průběh práce
V průběhu práce chodil na domluvené schůzky pan Timr připraven a samostatně postupoval až k dosaženému

výsledku. V průběhu přípravy pan Timr správně nastudoval a analyzoval existující obdobná řešení, která jsou již

provozována, nebo popsána dostupnými články. Na základě nabytých znalostí navrhl pan Timr vlastní systém

platformově nezávislého úložiště, které následně implementoval. K průběhu práce nemám větších výhrad.

Text práce
Struktura hlavních kapitol textu práce splňuje obvyklé a logické konvence technického textu. Použitou literaturou

jsou převážně technické články popisující obdobná úložiště a webové zdroje, což je vzhledem k tématu

pochopitelné. Provedená analýza je důsledná a velmi kladně hodnotím zejména kapitolu popisující sdílení stavu

v distribuovaném prostředí. Následující kapitola návrhu je velmi pěkně rozdělená do samostatných částí popisující

jednotlivé problémy, se kterými se pan Timr potýkal při navrhování a implementaci vlastního řešení. Závěr

textové části je věnován především popisu zajímavých implementačních částí a testování, které pan Timr provedl.

Z provedených výkonnostních testů je zřejmé, že implementované úložiště správně rozděluje zátěž mezi

jednotlivé Storage Node. Samotný text však obsahuje řadu gramatických chyb. Text práce je vhodně doplněn

pěkně provedenými obrázky a diagramy. Text práce je anglickém jazyce a je psán v LATEX.

Implementace a Testování
Implementované řešení je plně funkční, obsahuje veškerou potřebnou funkcionalitu a je vhodně rozděleno do

jednotlivých knihoven. Zdrojový kód je přehledný, i když obsahuje prvky, které nejsou vždy úplně dotažené.

Samotné rozhraní systému obsahuje krátké komentáře, což oceňuji, hodilo by se však okomentovat i hlavní

metody logiky jednotlivých služeb. Velmi kladně hodnotím vícevláknový přístup k implementaci klíčových částí.

Nad implementovaným úložištěm pan Timr navrhl a provedl řadu testů prokazující funkčnost celého systému.

K samotné implementaci nemám výhrad.

Závěr
Téma práce bylo poměrně rozsáhlé a student dokázal v rámci práce vyvinout a popsat jeho dílo. V textová části

práce nastínil pan Timr problematiku distribuovaného úložiště, která obsahuje řadu velmi složitých problémů. Pan

Timr správně analyzoval a navrhnul vlastní úložiště. I přes menší chyby, převážně gramatického charakteru, a

menší nedostatky v kódu (místy chybějící komentáře) hodnotím práci, s přihlédnutím k rozsahu tématu, známkou

A - Výborně.

Dodatečné otázky
 Jaké by bylo řešení implementovaného úložiště pro HA? Zejména jaké jsou možnosti řešení single point

of failure v jednom použitém Master Node.
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